
 
Pag. 1 di 5 

 

 

 

COMUNE DI COLLEPASSO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

Procedura: Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 

Criterio: Qualità Prezzo ai sensi dell'Art. 36 c. 9-bis del D.Lgs. n.50/2016 

Oggetto: LAVORI DI “AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO FUNZIONALE DEL C.C.R. 
COMUNALE E REALIZZAZIONE DI UN’AREA PER LA PREVENZIONE DEI RIFIUTI" – 
IMPORTO PROGETTO €300.000,00”.  
SECONDA PROCEDURA APERTA A SEGUITO DI GARA DESERTA 

 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 

Denominazione ufficiale: Comune di Collepasso 
Indirizzo postale: Piazza Dante 25 
Città: Collepasso (LE) 
Codice Postale: 73040  
Paese: Italia 
 
Punti di contatto 
All’attenzione di: Arch. Martire IMPERIALE 
Telefono 0833 341568 
Posta elettronica: appalti@comune.collepasso.le.it 
Posta Elettronica Certificata (PEC): protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puhglia.it 
Fax: 0833 349000 
 
Indirizzi internet  
Indirizzo generale della Amministrazione Aggiudicatrice: (URL) https://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
 
Indirizzo del Profilo del committente:  (URL)  https://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
 
Accesso elettronico alle informazioni sulla gara: (URL) https://www.cucserresalentine.it/gare/id47904-dettagli 
 
Presentazione per via elettronica delle offerte: (URL) https://www.cucserresalentine.it/gare/id47904-dettagli 

 
Tutti i documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: (URL)  

 https://www.cucserresalentine.it/gare/id47904-dettagli 
 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: 
    - I punti di contatto sopra indicati                            
 
Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare sono disponibili presso: 
     - I punti di contatto sopra indicati                              
 
Le offerte e le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica al seguente indirizzo: 
      https://www.cucserresalentine.it/gare/id47904-dettagli 
 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice   



 
Pag. 2 di 5 

 

Lavori di costruzione di impianti di riciclo 452132700 

Ente locale - Comune 

I.3) Principali settori di attività 

Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici 

L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: NO 
 
 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) Denominazione: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE 

DELL’INTERVENTO DI "AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO FUNZIONALE DEL C.C.R. COMUNALE E 

REALIZZAZIONE DI UN’AREA PER LA PREVENZIONE DEI RIFIUTI" - IMPORTO PROGETTO €300.000 

 
II.2)  Codice CPV principale: 

 

II.3)  Luogo di esecuzione: Collepasso, presso Centro Comunale di Raccolta ubicato in Zona Industriale 

Codice NUTS: ITF45 

 
II.4)  Quantitativo o entità dell’appalto 
Importo stimato: L’importo dell’appalto è determinato nella somma complessiva di euro 

1) € 229.921,80 Lavori e forniture, di cui: 

1.a) € 191.848,16 Importo netto Lavori soggetto a ribasso; 

1.b) € 34.816,84 Importo Forniture soggetto a ribasso 

1.c) € 3.256,80 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

1.d) € 49.266,73 Costo della manodopera soggetti a ribasso; 

 
II.5) Criterio di aggiudicazione: “offerta economicamente più vantaggiosa” individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 sulla base dei criteri, meglio 
specificati nel relativo disciplinare di gara, di seguito sintetizzati: 

 

CRITERIO PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 90 

Offerta economica 10 

TOTALE 100 

 

II.6) Durata del contratto d'appalto: giorni 174 dalla consegna dei lavori (art.2.10 del CSA) 

 

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: NO 
 
II.7) Informazioni sulle varianti 
Sono autorizzate varianti: NO 

 

II.8) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: NO 

 

II.9) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: SI 
Numero o riferimento del progetto: CUP J36D20000030002 

 

II.10) Informazioni complementari 
a) CIG: 8999042462; contributo a favore di ANAC di euro 20,00; 



 
Pag. 3 di 5 

 

 
 

SEZIONI III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO 

III.1)  Soggetti ammessi: Sono ammessi a partecipare gli operatori economici di cui all’art. 3, comma 1, lettera p) del 

D.Lgs. n. 50/2016, gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri costituiti conformemente alla legislazione 

vigente nei rispettivi Paesi ai sensi dell’art. 45 del medesimo decreto nonché le imprese che intendano avvalersi dei 

requisiti di altri soggetti ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

III.2)  Condizioni di partecipazione: i concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale, 

economico-finanziario, tecnico-professionale specificati nel Disciplinare di gara. 

 

III.3)  Cauzioni richieste: L’offerta deve essere corredata da una garanzia fideiussoria provvisoria pari al 2% 

dell’importo complessivo posto a base di gara della procedura, da costituire con le modalità e nel rispetto delle 

prescrizioni di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016. Ulteriori disposizioni sono contenute nel Disciplinare di gara. 

 

III.4) Finanziamento: l’appalto è finanziato con risorse regionali del POR PUGLIA 2014/2020 – Asse VI - Azione 6.1 

“interventi per l’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani” 

 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

IV.1)  Tipo di appalto e criterio: L’affidamento dell’appalto avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016 da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui agli artt. 36, 

comma 9 bis e 95 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da espletare tramite portale telematico “TuttoGare”. 

 

IV.2)  Termine e modalità di presentazione offerta: L’offerta dovrà essere inoltrata sull’apposito portale telematico 

https://www.cucserresalentine.it/gare/id47904-dettagli entro il termine perentorio di 

MARTEDÌ 14 DICEMBRE 2021 – ORE 12:00 

pena l’esclusione dalla gara. Scaduto il suddetto termine non sarà ricevibile alcun plico, anche se sostituivo o 

aggiuntivo rispetto a quello precedente. Il corretto recapito delle offerte rimane ad esclusivo rischio del mittente qualora, 

per qualsiasi motivo, lo stesso non arrivasse entro i termini di gara stabiliti.  

 

IV.3) Validità offerta: il termine è fissato in giorni 180 dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte. 

 
IV.4) Apertura plichi: La seduta di gara avrà luogo, in prima seduta pubblica, giovedì 15 dicembre 2021 alle ore 
9:00 presso  la sala riunioni del Comune di Collepasso in Piazza Dante n°25 e più precisamente all’interno del 

portale telematico  https://www.cucserresalentine.it/gare/id47904-dettagli 
 

Le modalità e le date relative alle successive sedute e valutazione delle offerte sono specificate nel Disciplinare di gara 

Tuttavia si precisa nel presente che questa amministrazione non intende esaminare le offerte prima della verifica della 

documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità degli offerenti 

come previsto dall’art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019 (di conversione del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32). 

 
 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 

Si tratta di un appalto rinnovabile: NO 
 
V.2) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto  

a) procedura di appalto indetta con determinazione n°344/699 del 26/11/2021. 

b) Il procedimento si svolge attraverso l'utilizzo del della Piattaforma telematica di e-procurement di proprietà di Studio 
Amica, denominata “TuttoGare”, il cui accesso è consentito dall'apposito link presente all’indirizzo internet 
https://www.cucserresalentine.it/ mediante la quale sono gestite le fasi della procedura relative alla pubblicazione, 
presentazione, analisi, valutazione e ammissione dei candidati, ammissione e valutazione delle offerte, nonché le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni. Le modalità tecniche per l'utilizzo del Sistema sono contenute nel 
disciplinare di gara; pertanto la partecipazione avviene esclusivamente con la presentazione di tutta la documentazione 
richiesta dagli atti di gara, nonché la presentazione dell’offerta, mediante la predetta Piattaforma telematica, caricando 



 
Pag. 4 di 5 

 

la documentazione amministrativa e l’offerta sulla predetta Piattaforma telematica, con le modalità indicate nel 
disciplinare di gara; l’offerta è composta dalle seguenti buste telematiche: 

b.1) busta amministrativa: con tutta la documentazione diversa dalle offerte; 

b.2) busta tecnica: con la documentazione prescritta dal disciplinare di gara necessaria al fine di individuare gli elementi 
di valutazione definiti “qualitativo” indicati al paragrafo 4.1) del disciplinare di gara; l’offerta tecnica non può comportare 
aumento di spesa; 

b.3) busta economica: con l’offerta redatta mediante ribasso percentuale unico sull’importo a base di gara indicato in 
corrispondenza dell’elemento “quantitativo” al paragrafo 4.1) del disciplinare di gara; ai sensi dell’art. 95, comma 10, del 
d.lgs. n. 50 del 2016 l’offerta deve essere corredata dall’indicazione dell’incidenza percentuale o dell’importo dei costi 
della manodopera e dei costi di sicurezza aziendali propri dell’offerente quale componente interna del corrispettivo; 

c) offerte anormalmente basse soggette a valutazione di congruità e giustificazioni ai sensi dell’art. 97, commi 3, 4, 5, 6 
e 7;  

d) aggiudicazione con il metodo aggregativo compensatore come previsto dal Disciplinare di gara; 

e) gli operatori economici in raggruppamento temporaneo devono dichiarare l’impegno a costituirsi, il mandatario o 
capogruppo, i propri requisiti, le categorie di lavori o le quote di categorie di lavori che ciascuno intende assumere; 

f) i consorzi stabili e i consorzi di cooperative o di imprese artigiane, se non eseguono i servizi in proprio, devono 
indicare i consorziati esecutori e quelli che apportano i requisiti e, per tali consorziati, dichiarazioni di assenza dei motivi 
di esclusione come precisato nel disciplinare di gara; 

g) ammesso avvalimento di cui all’art. 89 del d.lgs. n. 50 del 2016, alle condizioni del disciplinare di gara; 

h) accettazione e impegno alla sottoscrizione del protocollo di legalità/patto di integrità come previsto dal disciplinare di 
gara (art. 1, comma 17, legge n. 190 del 2012); 

i) indicazione del domicilio eletto per le comunicazioni e dell’indirizzo di posta elettronica e/o del numero di fax per le 
predette comunicazioni; 

l) è richiesta l’allegazione del “PASSOE” rilasciato dall’ANAC ai sensi dell’art. 2, comma 3, lettera b), della deliberazione 
della stessa ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016; 

m) aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida (art. 95, comma 12, d.lgs. n. 50/2016)  

n) indicazione dei lavori che si intendono subappaltare; la Stazione appaltante provvede al pagamento diretto dei 
subappaltatori esclusivamente se questi sono P.M.I. 

o) progetto posto a base di gara validato con verbale prot. n°11364 in data 27.09.2021; 

p) il Capitolato Generale d’appalto approvato con d.m. n. 145 del 2000, per quanto non diversamente disposto dal 
Capitolato Speciale d’appalto, è parte integrante del contratto 

q) è prevista una penale giornaliera per il ritardo di importo compreso tra il 0,3 per mille (zero virgola tre) e l’ 1 per 
mille (uno per mille) da determinare in relazione all'entità delle conseguenze legate al ritardo, ai sensi dell’art. 2.13 del 
Capitolato Speciale d’appalto 

r) è previsto il pagamento mediante stati di avanzamento al raggiungimento dell’importo minimo di euro 50.000 (art. 
2.16 CSA) 

s) ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera e), del D. Lgs. n°50 del 2016, al contratto sono consentite modifiche non 
sostanziali ai sensi del comma 4 della stessa norma, fino ad un massimo del 50% 

p) responsabile del procedimento dell’intervento: Arch. Walter Cosimo Pennetta – responsabile del procedimento di 
gara: arch. Martire Imperiale, recapiti come al punto I.1). 

r) ogni informazione, specificazione, modalità di presentazione della documentazione per l’ammissione e dell’offerta, 
modalità di aggiudicazione, indicate nel disciplinare di gara, parte integrante e sostanziale del presente bando, 
disponibile, compreso il DGUE, con accesso libero all’indirizzo internet,  

https://www.cucserresalentine.it/gare/id47904-dettagli  e sul profilo committente: https://www.comunedicollepasso.gov.it/ 

e) controversie contrattuali deferite all’Autorità giudiziaria, con esclusione della competenza arbitrale 

f) all’aggiudicatario non sarà richiesto il rimborso, alla Stazione appaltante, del costo delle pubblicazioni del bando 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 

Denominazione TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA PUGLIA - SEZIONE STACCATA DI LECCE 

Indirizzo postale via Rubichi 23/A 

Citta’ Lecce (Le) 73100 Italia 

 
Contatti Tel. 0832276545 - Fax. 0832276511-  

Email: tarle-segrprotocolloamm@ga-cert.it 

PEC tarle-segrprotocolloamm@ga-cert.it 

Sito web https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/lecce/index.html 



 
Pag. 5 di 5 

 

 
Riserva di aggiudicazione: La Stazione Appaltante si riserva, senza alcun diritto degli offerenti a rimborso spese o 

indennità di alcun genere agli offerenti: a) di differire, procrastinare o revocare il presente procedimento di gara; b) di 

non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto, 

ai sensi dell’articolo 95, comma 12, del decreto legislativo n.50 del 2016. 
 

Codice CIG: 8999042462 
 
Codice CUP: J36D20000030002 

 

Collepasso, 29 novembre 2021 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

Arch. Martire Imperiale 

 


		2021-11-29T07:58:38+0000
	Martire Imperiale




